
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ���
� �� 
�
�

PORTARIA Nº 223/2025 - NOMEIA FABIANO SALDANHA GOMES
DE OLIVEIRA, matr. nº 38.528-6, para exercer a função de Coorde-
nador Geral do Projeto de Apoio à Relatoria da 5ª Conferência Es-
tadual de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora. Processo nº SEI-
080001/026037/2024.

Id: 2637609

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA R E I TO R A
DE 26.03.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/044712/2024- RECONHEÇO a dívida no
valor de R$121.014,41 em favor da empresa NOLASCO CONSTRU-
ÇÕES REFORMAS E INSTALAÇOES LTDA, CNPJ 19.024.253/0001-
23.

Id: 2637302

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA REITORA
DE 26.03.2025

PROCESSO Nº SEI- E-26/007/479/2018 - INDEFIRO a prorrogação
da Licença Sem Vencimentos para Acompanhar Cônjuge de DANILLO
HAWNY FREITAS MARTINS, matr. nº 36.266-5, Técnico Universitário
II/Assistente Administrativo, a contar de 07/07/2024, conforme Mani-
festação PGUERJ 82130586, acolhida pela Superintendência de Re-
cursos Humanos 93302421, nos termos do item V, do Art. 19, do De-
creto Estadual nº 220/1975, com a redação data pela Lei nº 800/1984
e nos Arts. 125 e 126, do Decreto nº 2.479/1979.

DE 28.03.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/010253/2025 - AUTORIZO o afastamento
de ANA PAOLA DA SILVA SALGADO ARAÚJO, matr. nº 41.518-2, Bi-
bliotecária, no período de 01/06/2025 a 05/06/2025, para participação
no evento "CEISAL 2025", em Paris, França.

PROCESSO Nº SEI-260006/009959/2025 - AUTORIZO o afastamento
de CLEONICE PUGGIAN, matr. n° 35.769-9, Professor Associado, no
período de 05/04/2025 a 01/05/2025, para participar de Visita Acadê-
mica à Universidade Telemática Pégaso, a ser realizada nas cidades
de Nápoles, Roma e Trieste, Itália.

PROCESSO Nº SEI-260006/009871/2025 - AUTORIZO o afastamento
de ELIZABETH FERNANDES DE MACEDO, matr. nº 32.400-4, Pro-
fessor Titular, no período de 17/04/2025 a 28/04/2025,para participar
de reuniões de pesquisa na Ohio State University em Columbus, Ohio
- EUA e para apresentar trabalho no American Educational Research
Association (AERA 2025), em Denver, Colorado, EUA.

PROCESSO Nº SEI-260006/009103/2025 - AUTORIZO o afastamento
de LETÍCIA FARIA DOMINGUES PALHARES, matr. 39.377-7, Profes-
sor Associado, no período de 10/03/2025 a 12/03/2025,para participar
do evento "XVI International Workshop on Hadron Physics 2025", na
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, RS, com
ônus para FAPERJ.

PROCESSO Nº SEI-260006/006564/2025 - AUTORIZO o afastamento
de MARGARETH GONÇALVES SIMÕES, matr. nº 33.784-0, Professor
Associado, no período de 13/04/2025 a 26/04/2025, para participar do
evento "Reuniões técnicas e científicas para desenvolvimento de pes-
quisa no tema Processamento Digital de Imagem de Satélite utilizando
algoritmos de Inteligência Artificial", na Université de Rennes 2, na ci-
dade de Rennes, França.

PROCESSO Nº SEI-260006/010251/2025 - AUTORIZO o afastamento
de RODRIGO DA SILVA CAMPOS, matr. nº 38.989-0, Professor Ad-
junto, no período de 14/07/2025 a 18/07/2025, para participação no
14° Congresso Brasileiro de Linguística Aplicada - CBLA, a ser rea-
lizado na Universidade Federal de Sergipe, em Aracaju, SE, Brasil.

PROCESSO Nº SEI-260006/011655/2025 - AUTORIZO o afastamento
de LETÍCIA FARIA DOMINGUES PALHARES, matr. nº 39.377-7, Pro-
fessor Associado, no período de 20/04/2025 a 26/04/2025, para visita
à Université de Tours, na cidade de Tours, França, com ônus FA-
PERJ.

PROCESSO Nº SEI-260007/002832/2025 - AUTORIZO o afastamento
de FELIPE NEVES DE ALBUQUERQUE, matr. nº 35.848-1, Médico,
no período de 28/03/2025 a 01/04/2025, para participação no Ame-
rican College of Cardiology - ACC.25, em Chicago, EUA.

PROCESSO Nº SEI-260006/011664/2025 - AUTORIZO o afastamento
de LETICIA FARIA DOMINGUES PALHARES, matr. nº 39.377-7, Pro-
fessor Associado, no período de 27/04/2025 a 03/05/2025, para par-
ticipação no evento “Visita de colaboração na École Polytechnique",
em Palaiseau, França.

PROCESSO nº SEI-260007/002245/2025 - AUTORIZO o afastamento
de HELCE RIBEIRO JULIO JUNIOR, matr. nº 36.343-2, Técnico Uni-
versitário Superior, no período de 20/03/2025 a 25/03/2025, para par-
ticipação no evento “EUA Anual Meeting 2025", em Madrid, Espa-
nha.

PROCESSO Nº SEI-260006/010991/2025 - AUTORIZO o afastamento
de ANA LUCIA MACHADO DE OLIVEIRA, matr. nº 31813-9, Professor
Titular, no período de 17/03/2025 a 21/03/2025, para participação no
evento “VII Congresso da Sociedade Brasileira de Retórica", em
Uberlândia, MG.

PROCESSO Nº SEI-260006/007638/2025 - AUTORIZO o afastamento
de ANA MARIA DE ALMEIDA SANTIAGO, matr. nº 33.267-6, Profes-
sor Associado, no período de 21/05/2025 a 24/05/2025,para participa-
ção no evento "73º Fórum Nacional Reitoras e Reitores da ABRUEM",
em Campo Grande-MS.

PROCESSO Nº SEI-260006/010510/2025 - AUTORIZO o afastamento
de MARCIA CRISTINA FERREIRA GONÇALVES, matr. nº 33441-7,
Professor Titular, no período de 10/06/2025 a 14/06/2025,para parti-
cipação no evento“Internationale Kongress zur Schellings 250",em Mu-
nique, Alemanha.

PROCESSO Nº SEI-260006/006570/2025 - AUTORIZO o afastamento
de ROBERTO ALVES LOURENÇO, matr. nº 07.907-9, Professor Ti-
tular, no período de 11/03/2025 a 15/03/2025, para participação no
evento “15 th International Conference on Frailty and Sarcopenia Re-
search", em Toulouse, França.

PROCESSO Nº SEI-260006/004836/2025 - AUTORIZO o afastamento
de EDMAR JOSE ALVES DOS SANTOS, matr. nº 33.304-7, Professor
Associado, no período de 24/05/2025 a 28/05/2025, para participação
no evento "Euroanaesthesia 2025", em Lisboa, Portugal.

PROCESSO Nº SEI-260006/008841/2025 - AUTORIZO o afastamento
de WILLIAM DOS SANTOS OLIVEIRA, matr. nº 41.173-6, Técnico
Universitário Superior - Comunicador Social, no período de 27/08/2025
a 31/08/2025,para participação no evento "Hotmart Fire 2025", em Be-
lo Horizonte, Minas Gerais.

PROCESSO Nº SEI-260006/007173/2025 - AUTORIZO o afastamento
de PAULO FERREZ COLLETT SOLBERG, matr. nº 36.070-1, Profes-
sor Associado, no período de 11/07/2025 a 16/07/2025, para partici-
pação no evento “ENDO 2025", em San Francisco, EUA.

PROCESSO Nº SEI-260006/008268/2025 - AUTORIZO o afastamento

de MARILENE ANTUNES SANT ANNA, matr. nº 38.537-7, Professor
Adjunto, no período de 13/05/2025 a 17/05/2025, para participação no
evento “XI Coloquio Latinoamericano y Caribeño de Educación en De-
rechos Humanos", em Heredia, Costa Rica.

PROCESSO Nº SEI-260006/011711/2025 - AUTORIZO o afastamento
de MARIA RAQUEL PASSOS LIMA, matr. nº 40.225-5, Professor Ad-
junto, no período de 18/04/2025 a 28/04/2025, para participação no
evento “Conferência Environmental Injustice Across the Americas: Pol-
lution, Community Waters, and Unequal Urbanization in Rio de Janeiro
and New York", em Nova Iorque, EUA.

PROCESSO Nº SEI-260006/011350/2025 - AUTORIZO o afastamento
de SUELI DE LIMA MOREIRA, matr. nº 38.544-3, Professor Associa-
do, no período de 08/06/2025 a 13/06/2025, para participação no
evento “X CONFERENCIA LATINOAMERICANA Y CARIBENA DE
CIENCIAS SOCIAIS", em Bogota, Colômbia.

PROCESSO Nº SEI-260006/009420/2025 - AUTORIZO o afastamento
de CATIA ANTONIA DA SILVA, matr. nº 33.423-5, Professor Titular, no
período de 23/03/2025 a 30/03/2025,para participação no evento “II
Congreso Regional en Ciencias de la Tierra y el Mar y V Congreso
Internacional de Geografía Urbana", em Heredia, Costa Rica.

PROCESSO Nº SEI-260006/012375/2025 - AUTORIZO o afastamento
de FABIO RAMOA PIRES, matr. nº 33.907-7, Professor Associado, no
período de 02/04/2025 a 06/04/2025,para participação no Evento “XV
Simposio Internacional sobre Enfermedades de la Mucosa Bucal", na
Cidade do México, México.

PROCESSO Nº SEI-260006/011136/2025 - AUTORIZO o afastamento
de ANA MARIA DE ALMEIDA SANTIAGO, matr. nº 33.267-6, Profes-
sor Associado, no período de 02/04/2025 a 04/04/2025,para participa-
ção no evento“60° Encontro do FORPROEX Regional Sudeste",em
C a m p i n a s - S P.

PROCESSO Nº SEI-260007/002880/2025 - AUTORIZO o afastamento
de DEBORA OTERO BRITTO PASSOS PINHEIRO, matr. nº 39.549-1,
Técnico Universitário Superior- Médico, no período de 12/04/2025 a
16/04/2025, para participação no evento "ESCMID Global 2025", em
Viena, Áustria.

PROCESSO Nº SEI-260006/029863/2024 - AUTORIZO o afastamento
de BIANCA MARTINS GREGORIO, matr. nº 36.005-7, Professor As-
sociado, no período de 22/10/2024 a 27/10/2024, para participação no
evento “46th Espen Congress on Clinical Nutrition & Metabolism", em
Phoenix, EUA.

PROCESSO Nº SEI-260006/048700/2024 - HOMOLOGO, a pedido, o
cancelamento do afastamento integral remunerado pelo PROCAD do
docente JEFFERSON SANTOS DE GOIS, matr. nº 39.556-6.

PROCESSO Nº SEI-260006/012445/2025 - AUTORIZO o afastamento
de PRISCILA RODRIGUES DUARTE ERCOLE, matr. nº 36304-4, As-
sistente Administrativo, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para
participação no evento “LICITA SAÚDE", no Rio de Janeiro, Brasil.

PROCESSO Nº SEI-260006/012330/2025 - AUTORIZO o afastamento
de ALESSANDRA DA ROCHA PINHEIRO MULDER, matrícula 38510-
4, Professor Associado, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para
participação no evento “LICITASAÚDE - 1º Congresso Nacional de
Contratações e Convênios na Saúde", no Rio de Janeiro-RJ.

Id: 2637621

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DO SUPERINTENDENTE
DE 29.03.2025

PORTARIA Nº 402/SRH/2015 - A referida portaria fica apostilada para
fazer constar que FICAM FIXADOS em R$ 25.311,97 os proventos
mensais de MARILIA DE BRITO GOMES, Professor, categoria Titular,
matr. nº 03.687-1, ID Funcional 25515454, a contar de 21/10/2024.
Processo nº SEI-260006/045197/2024.

Id: 2637611

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 28/03/2025

PROCESSO Nº SEI-260007/045150/2023 - TORNA SEM EFEITO a
convocação do candidato GUSTAVO ANDRE GOTARDO, 21º classi-
ficado do Concurso Público para o cargo de Técnico Universitário II,
Perfil Técnico em TI/ Atendimento e Suporte, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado do Rio de Janeiro de 14/12/2023, página 80, coluna
03, tendo em vista à decisão do Superintendente de Gestão de Pes-
soas, com base na decisão da Procuradoria Geral da Uerj.

Id: 2637569

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E

ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 28.03.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/001674/2025 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por ROBERTA HENRIQUES PEREI-
RA, matr. nº 40.108-3, em atividades vinculadas ao INSS, nos perío-
dos de 01/02/2006 a 28/02/2006, 01/05/2006 a 31/03/2007,
01/05/2007 a 30/11/2007, 01/01/2008 a 05/06/2010 e de 16/06/2010 a
05/05/2020, totalizando 5.070 dias de exercício, para fins de aposen-
tadoria. Fica sem efeito o despacho de 12/02/2025, publicado no
DOERJ de 14/02/2025.

PROCESSO Nº SEI-260006/015559/2024 - DEFIRO o Abono de Per-
manência para ARLINDO BASTOS FILHO, matr. nº 31.055-7, ID:
25711253, com validade a contar de 18/02/2025, uma vez que o in-
teressado atende aos requisitos constitucionais.

Id: 2637612

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 386 DE 31 DE MARÇO DE 2025

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO IN-
TERNA DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
DESTINADO À DISPENSA DE LICITAÇÃO PA-
RA A CONTRATAÇÃO DIRETA QUE TENHA
POR OBJETO “PRODUTOS PARA PESQUISA
E DESENVOLVIMENTO” PREVISTA PELO
ART. 75, IV, “C” DA LEI Nº 14.133/2021.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições contidas no
art. 20, incisos VI, do Decreto nº 30.672, publicado no DOERJ em
19/02/2002 (Estatuto da UENF), e

CONSIDERANDO:

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/002584/2025;

- a necessidade de regulamentar o procedimento preparatório desti-
nado à dispensa de licitação para a contratação direta que tenha por
objeto “produtos para pesquisa e desenvolvimento” previsto pelo art.
75, IV, “c”, da Lei nº 14.133/2021;

- o disposto no art. 6º, § 6º do Decreto nº 48.820/2023 que dispõe
sobre a necessidade de regulamentação do procedimento previsto pe-
lo art. 75, IV, “c”, da Lei nº 14.133/2021;

- o disposto no art. 72, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 e o previsto
pelos arts. 4º e 5º, inciso I, do Decreto nº 48.816/2023;

- a base de dados consolidada da UENF de bens, insumos, serviços
e equipamentos destinados às pesquisas científicas;

- o objetivo institucional da UENF para desenvolver a pesquisa, as
ciências, a tecnologia e a cultura, conforme art. 2º, da Lei Comple-
mentar nº 99/2001; e

- que a pesquisa científica básica e tecnológica deverá receber tra-
tamento prioritário do Estado, tendo em vista o bem público e o pro-
gresso da ciência, tecnologia e inovação, conforme prevista pelo art.
218, § 1º da Constituição da República,

R E S O LV E :

Art. 1º - O procedimento preparatório destinado às contratações di-
retas que tenham por objeto “produtos para pesquisa e desenvolvi-
mento”, previstas pelo art. 75, IV, “c”, da Lei nº 14.133/2021, no âm-
bito desta Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, será regulado por esta Portaria.

§ 1º - São considerados “produtos para pesquisa e desenvolvimento”
os bens, insumos, serviços e obras necessários para atividade de
pesquisa científica e tecnológica, desenvolvimento de tecnologia ou
inovação tecnológica, discriminados em projeto de pesquisa.

§ 2º - As obras referidas no parágrafo anterior são limitadas ao valor
total de R$ 376.353,48 (trezentos e setenta e seis mil e trezentos e
cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos), atualizável nos ter-
mos do art. 182 da Lei nº 14.133/2021.

§ 3º - Os projetos de pesquisas referidos nesta Portaria são os planos
destinados a orientar o processo de realização da pesquisa na esfera
desta Universidade, cuja coordenação deve estar a cargo de um pro-
fessor da UENF.

Art. 2º - Além dos requisitos científicos próprios, os projetos de pes-
quisas objeto desta Portaria observarão os seguintes critérios:

I - todos os seus termos e planos de trabalho serão formalizados por
meio do SEI;

II - cada contratação necessária ao desenvolvimento do projeto de-
verá:

a) estar suficientemente detalhada para permitir a realização da pes-
quisa de mercado pela gerência de compras da UENF - GERCOMP;

b) estar justificada tendo em vista as necessidades diretamente vin-
culadas à pesquisa;

c) observar a base de dados consolidada dos bens, insumos, serviços
e equipamentos necessários às pesquisas da UENF, de forma que
não se possa ter nenhuma proposta de contratação estranha à refe-
rida base de dados.

§ 1º - A base de dados consolidada referida pelo inciso II, alínea “c”,
deste artigo, submeter-se-á a atualização periódica e será homologa-
da pela Diretoria Geral de Administração a cada nova atualização.

§ 2º - Até 31 de maio de cada ano, os Centros enviarão à GER-
COMP a planilha consolidada dos itens para lançamento no Plano de
Contratações Anual - PCA que será executado no ano seguinte.

§ 3º - Os itens que não estiverem vinculados diretamente ao projeto
de pesquisa científica serão considerados despesas não autorizadas.

Art. 3º - Até o dia 20 do mês de novembro de cada ano, os projetos
deverão ser enviados pelos seus coordenadores às respectivas dire-
ções dos Centros a que estão vinculados, a fim de viabilizar as con-
tratações do PCA que será executado no ano seguinte.

Parágrafo Único - Todas as contratações dos projetos de pesquisas
devem constar previamente do PCA.

Art. 4º - A Direção de cada Centro consolidará as informações das
contratações necessárias para a realização das pesquisas referentes
aos projetos encaminhados e emitirá o Documento de Formalização
de Demanda (DFD) para cada contratação, conforme estabelece o art.
4º do Decreto nº 48.816/2023.

Parágrafo Único - Toda contratação constante de cada DFD deverá
estar, obrigatoriamente, vinculada a projeto(s) de pesquisa, observada
a regra prevista no art. 2º, II, desta Portaria.

Art. 5º - Até o final do exercício financeiro, os DFD´s e respectivos
projetos de pesquisa, a serem executados no ano seguinte, serão en-
caminhados à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG
para aprovação dos projetos de pesquisa, em até 30 (trinta) dias cor-
ridos, contados da data do recebimento dos referidos DFD´s

§ 1º - Os eventuais projetos rechaçados serão devolvidos ao respec-
tivo Centro, que terá até cinco dias úteis para retificar os DFD´s e
encaminhá-los novamente à PROPPG.

§ 2º - A PROPPG terá até o último dia útil de janeiro para encami-
nhar os DFD´s com os projetos aprovados para DGA para autorização
da contratação, ressalvada a hipótese prevista no parágrafo anterior,
quando o prazo poderá ser prorrogado para até o quinto dia útil do
mês de fevereiro.

Art. 6º - Uma vez recebido os DFD´s pela DGA com os respectivos
projetos aprovados, esta dará prosseguimento ao feito para fins de
autorização das contratações demandadas nos termos do art. 27 do
Decreto nº 48.816/2023.

Art. 7º - Recebido os DFD´s pela GERCOMP, esta consolidará as in-
formações das diversas contratações, elaborará os Documentos de
Oficialização de Demanda - DOD, bem como a estrutura dos seguin-
tes documentos necessários à instrução do procedimento de dispensa
de licitação: Estudo Técnico Preliminar - ETP; Mapa de Riscos - MR
e o Termo de Referência - TR.

§ 1º - Os documentos referidos no caput deste artigo serão encami-
nhados aos requisitantes para a complementação de dados, exclusi-
vamente, técnicos de forma a viabilizar e completar a sua elabora-
ção.

§ 2º - Concluída a elaboração dos documentos, os DODs serão as-
sinados pelos requisitantes e o procedimento seguirá o rito comum a
todas as dispensas licitatórias.

Art. 8º - Para o exercício de 2025, os prazos referidos nos arts. 4º e
5º serão excepcionalmente fixados pela Reitoria mediante ato próprio.

Art. 9º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 31 de março de 2025.

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2637573

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 387 DE 31 DE MARÇO DE 2025

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO EXCEPCIONAL
DOS PRAZOS PREVISTOS NO ART. 8º DA

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 01 de Abril de 2025 às 05:21:14 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ���
� �� ����

PORTARIA REITORIA Nº 386/2025, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de regulamentar os prazos para o exercício de 2025,
conforme previsto no art. 8º da Portaria Reitoria nº 386/2025;

- a necessidade de elencar os procedimentos decorrentes da trami-
tação nos termos da Portaria Reitoria nº 386/2025; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/002584/2025,

R E S O LV E :
Art. 1º - Para o exercício de 2025, os prazos referidos nos art. 4º e
5º da Portaria Reitoria nº 386/2025 serão excepcionalmente fixados
nos seguintes termos:

I - As Diretorias dos Centros deverão aprovar seus projetos de pes-
quisa e posteriormente encaminhá-los à Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação (PROPPG) para homologação, de forma consolidada
e instruídos com os seguintes documentos, até 11 de abril de 2025:

a) projetos de pesquisa aprovados;

b) Documentos de Formalização de Demandas (DFDs) de cada con-
tratação consolidados e com as justificativas dos projetos de pesquisa
associados, observando que os itens que comporão os DFDs deverão
estar vinculados à planilha consolidada da Universidade;

c) cada item deverá apresentar justificativa de vínculo direto a pro-
jetos de pesquisa;

d) os itens deverão ter valor mínimo de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais).

II - Em virtude do feriado, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Gradua-
ção realizará sua análise até 24 de abril de 2025, data em que en-
caminhará as demandas dos projetos de pesquisa aprovados à Dire-
toria Geral Administrativa para autorização das contratações e poste-
rior encaminhamento à Gerência de Compras para as providências
cabíveis.

Art. 2º - O cumprimento dos prazos estabelecidos nesta Portaria é
premissa para a concretização das contratações, considerando a lon-
ga tramitação necessária, em observância ao exercício financeiro vi-
gente. A não observância dos prazos implicará na desconsideração
automática da demanda.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 31 de março de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2637574

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DA REITORA
DE 28.03.2025

EXONERA, em face do término do mandato, ANTONIO GESUALDI
JÚNIOR, ID Funcional nº 640061-2, a contar de 01 de abril de 2025,
do cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo UENF-6,
do Curso de Graduação em Zootecnia, do Centro de Ciências e Tec-
nologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº SEI-
260002/005666/2024.

NOMEIA ANTONIO GESUALDI JÚNIOR, ID Funcional nº 640061-2,
para exercer, com validade a contar de 01 de abril de 2025, o cargo
em comissão de Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, do Curso
de Graduação em Zootecnia, do Centro de Ciências e Tecnologias
Agropecuárias - CCTA, da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF, em vaga anteriormente ocupada pelo próprio.
Processo nº SEI-260002/005666/2024.

EXONERA, em face do término do mandato, HELAINE CHRISTINE
CANCELA RAMOS, ID Funcional nº 4211350-4, a contar de 01 de
abril de 2025, do cargo em comissão de Coordenador de Curso, sím-
bolo UENF-6, do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melho-
ramento de Plantas, do Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuá-
rias - CCTA, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF. Processo nº SEI-260002/005667/2024.

NOMEIA HELAINE CHRISTINE CANCELA RAMOS, ID Funcional nº
4211350-4, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2025, o cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo
UENF-6, do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhora-
mento de Plantas, do Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias
- CCTA, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
- UENF, em vaga anteriormente ocupada pela própria. Processo nº
SEI-260002/005667/2024.

EXONERA, em face do término do mandato, DANIELA BARROS DE
OLIVEIRA, ID Funcional nº 4138075-4, a contar de 01 de abril de
2025, do cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo
UENF-6, do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal, do
Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo
nº SEI-260002/005669/2024.

NOMEIA DANIELA BARROS DE OLIVEIRA, ID Funcional nº
4138075-4, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2025, o cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo
UENF-6, do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal, do
Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em vaga
anteriormente ocupada pela própria. Processo nº SEI-
260002/005669/2024.

EXONERA, em face do término do mandato, RICARDO AUGUSTO
MENDONÇA VIEIRA, ID Funcional nº 4148746-0, a contar de 01 de
abril de 2025, do cargo em comissão de Coordenador de Curso, sím-
bolo UENF-6, do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, do
Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo
nº SEI-260002/005670/2024.

NOMEIA RICARDO AUGUSTO MENDONÇA VIEIRA, ID Funcional nº
4148746-0, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2025, o cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo
UENF-6, do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, do Cen-
tro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em vaga ante-
riormente ocupada pelo próprio. Processo nº SEI-
260002/005670/2024.

EXONERA, em face do término do mandato, ANA BARBARA FREI-
TAS RODRIGUES GODINHO, ID Funcional nº 642179-2, a contar de
01 de abril de 2025, do cargo em comissão de Coordenador de Cur-
so, símbolo UENF-6, do Curso de Graduação em Medicina Veteriná-
ria, do Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF.
Processo nº SEI-260002/005936/2024.

NOMEIA WILDER HERNANDO ORTIZ VEGA, ID Funcional nº
4458212-9, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2025, o cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo
UENF-6, do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, do Centro
de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em vaga ante-
riormente ocupada por ANA BARBARA FREITAS RODRIGUES GO-
DINHO. Processo nº SEI-260002/005936/2024.

EXONERA, em face do término do mandato, ANNA LVOVNA OKO-
ROKOVA FAÇANHA, ID Funcional nº 641477-0, a contar de 01 de
abril de 2025, do cargo em comissão de Coordenador de Curso, sím-
bolo UENF-6, do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Bio-
tecnologia, do Centro de Biociências e Biotecnologia - CBB, da Uni-
versidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Pro-
cesso nº SEI-260002/006712/2024.

NOMEIA ANNA LVOVNA OKOROKOVA FAÇANHA, ID Funcional nº
641477-0, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2025, o cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo
UENF-6, do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Biotecno-
logia, do Centro de Biociências e Biotecnologia - CBB, da Universi-
dade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em vaga
anteriormente ocupada pela própria. Processo nº SEI-
260002/006712/2024.

EXONERA, a pedido, ELTON MOISÉS BERNARDO DE OLIVEIRA,
ID Funcional nº 4145117-1, a contar de 01 de abril de 2025, do cargo
em comissão de Subgerente, símbolo UENF-7, da Gerência de Pa-
trimônio - GPAT, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy
Ribeiro - UENF. Processo nº SEI-260002/002168/2025.

NOMEIA RAFAEL PEIXOTO HISSA, ID Funcional nº 640029-9, para
exercer, com validade a contar de 01 de abril de 2025, o cargo em
comissão de Subgerente, símbolo UENF-7, da Gerência de Patrimônio
- GPAT, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
- UENF, em vaga anteriormente ocupada por ELTON MOISÉS BER-
NARDO DE OLIVEIRA. Processo nº SEI-260002/002168/2025.

Id: 2637175

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

APOSTILA DA REITORA
DE 28.03.2025

CONTRATO Nº 004/2024 - Termo de Apostilamento nº 01, referente à
prestação de serviços públicos de água com esgotamento sanitário
para o Campus UENF, entre a Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF e a empresa ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A., com o objetivo de registrar a alteração do valor do contrato por
parte da Administração. Com base na documentação que instrui o
Processo nº SEI- 260009/000179/2024, dá-se à Apostila o valor R$
3.726,000,00 (três milhões e setecentos e vinte e seis mil reais), to-
talizando o contrato o valor de R$ 6.318.000,00 (seis milhões e tre-
zentos e dezoito mil reais). O presente ato terá sua validade a contar
da data de publicação.

Id: 2637417

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE URBANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1819 DE 27 DE MARÇO DE 2025

DESIGNAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS, PA-
RA OS FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do Processo n° SEI-100001/001830/2024

R E S O LV E :

Art.1º- Designar os servidores, abaixo nominados, para exercerem as
funções de Gestor e Fiscal do Contrato n° 015/2024, firmado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA e a empresa PURIN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, ten-
do como objeto de aquisição para de 900 Garrafões de 20 litros de
Água Mineral Natural, sem gás, de 20L, para um período de 12 me-
ses em atendimento das demandas da Coordenadoria do Vale So-
cial.

Vanessa Munique da Silva Xavier - Id Funcional nº 5037444-3 - Ges-
tora do Contrato;
Paulo Marques dos Santos - Id funcional n° 5138815-4 - Gestor subs-
tituto;
Bruno Lomba Serrão - Id funcional n° 5094791-5 - Fiscal do Contra-
to;
Shaiene da Costa Fontes - Id funcional n° 5146760-7 - Fiscal do Con-
trato;

Art.2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de março de 2025

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2637316

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1820 DE 27 DE MARÇO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA DESEMPENHAR
A FUNÇÃO DE ENCARREGADO SETORIAL
PELO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS
DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANS-
PORTE E MOBILIDADE URBANA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no
Decreto n° 48.891, de 10 de janeiro de 2024, que dispõe sobre a Po-
lítica Estadual de Governança em Privacidade e Proteção de Dados
Pessoais, e o disposto no Processo n.º SEI-100001/000517/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Luiz Antônio Ramos Pacheco, Assessor
Chefe de TI, ID Funcional nº 5072368-5, para, sem aumento de des-
pesas, desempenhar a função de Encarregado Setorial, responsável
pelo Tratamento de Dados Pessoais no âmbito da Secretaria de Es-
tado de Transporte e Mobilidade Urbana, nos termos do art. 40 do
Decreto supracitado.

Art. 2º - Designar o servidor Geber Lion da Silva Moreira, Assistente,
ID Funcional nº 5107755-8, para, sem aumento de despesas, desem-
penhar a função de Responsável pela Elaboração e Implementação
do Projeto de Adequação à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD,
no âmbito da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Ur-
bana, nos termos do art. 44 do Decreto supracitado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 27 de março de 2025

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2637321

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 28.03.2025

PROCESSO Nº SEI-150016/126414/2024 - Com base no parecer da
Auditoria ( 96915778) e da Coordenadoria Econômica (95864080),
DETERMINO o cancelamento do Auto de Infração No D-849877.

Id: 2637638

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 08.08.2024

PÁGINA 18 - 1ª COLUNA

ATA DA 20ª DA REUNIÃO REALIZADA EM 17 JULHO DE 2024

Onde se lê:
PROCESSO Nº SEI-100005/000726/2024 - VIAÇÃO PONTE COBER-
TA LTDA - AI D 849805.

Leia-se:
PROCESSO Nº SEI-100005/000726/2024 - VIAÇÃO PONTE COBER-
TA LTDA - AI D 847802.

Id: 2637613

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO
DE 31/03/2025

PROCESSO Nº SEI-070001/002873/2024 - RECONHEÇO A DÍVIDA
no valor de R$ 10.549,00 (dez mil quinhentos e quarenta e nove
reais), em favor da Associação Brasileira de Entidades Estaduais de
Meio Ambiente - ABEMA, referente ao pagamento de contribuição as-
sociativa, relativa ao exercício de 2024, nos termos do art.14, inciso
V, do Decreto Estadual nº 41.880/2009, alterado pelos termos dos De-
cretos nº 45.230/2015 e 45.478/15, conforme razões expostas nos au-
tos do processo em epígrafe.

Id: 2637632

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE

P O R TA R I A INEA/PRESI Nº 1378 DE 26 DE MARÇO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL
PELOS CONVÊNIOS E CONTRATOS DO FUN-
DRHI.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA,
no uso das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de
2007 e no Decreto Estadual nº 48.690, de 14 de setembro de 2023,
e

CONSIDERANDO:

- a Lei Estadual nº 5.639 de 06 de janeiro de 2010 que, dispõe sobre
os Contratos de Gestão celebrados entre o INEA e Entidades Dele-
gatárias de funções de Agência de Água no Estado do Rio de Ja-
neiro;
- o que estabelece o Decreto nº 35.724 de 18 de junho de 2004, al-
terado pelo Decreto Estadual nº 47.505 de 04 de março de 2021, que
regulamenta o Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FUNDRHI; e,
- o constante dos autos do processo nº SEI-070002/002375/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Raquel Emerick Pereira Mencarini, ID
Funcional nº 4355806-2, Gerente da Gerência de Instrumentos de Re-
cursos Hídricos e Governança das Águas, como responsável pelos
Contratos de Gestão celebrados entre o INEA e as entidades dele-
gatárias de funções de agência de água, e pela autorização de libe-
ração dos recursos do FUNDRHI, relativos às subcontas das regiões
hidrográficas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria INEA
nº 1241 de 03 de agosto de 2023, publicada no DOERJ nº 145 de 07
de agosto de 2023.

Rio de Janeiro, 26 de março de 2025

RENATO JORDÃO BUSSIERE
Presidente

Id: 2637555

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE

P O R TA R I A INEA Nº 1390 DE 26 DE MARÇO DE 2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVI-
DORES PARA O EXERCÍCIO DAS ATRIBUI-
ÇÕES DE GERENTE EXECUTIVO TITULAR E
GERENTE EXECUTIVO SUPLENTE DO ACOR-
DO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2025,
CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO ESTA-
DUAL DO AMBIENTE - INEA, A CONFEDERA-
ÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO
BRASIL, E A FEDERAÇÃO DA AGRICULTU-
RA, PECUÁRIA E PESCA DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA,
no uso das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de
2007, no Decreto Estadual nº 48.690, de 14 de setembro de 2023, e

R E S O LV E :

Art. 1º- Designar os servidores Luana Almeida Bianquini - ID.
4353934-3, para as atribuições de Gerente Executivo Titular e, Flavio
Dias Wanderley Valente, ID. 4347916-2, para o exercício das atribui-
ções de Gerente Executivo Suplente, do Acordo de Cooperação Téc-
nica 02/2025, celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente -
INEA, a Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil e a Fede-
ração da Agricultura, Pecuária e Pesca do Estado do Rio de Janeiro,
cujo objeto é o compromisso de cooperação institucional e de ação

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 01 de Abril de 2025 às 05:21:15 -0300.


